
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 CAMILO SANTANA 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

 FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

GRASIELY FACCIN BORGES 

PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF  

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

 FRANCISMARY ALVES DA SILVA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE  

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO-PROPLAN  

FRANKLIN MATOS SILVA JÚNIOR 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

 MYDIÃ FALCÃO FREITAS 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 

relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho 

de 2013, Seção I, p. 3. 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria UFSB 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  

http://www.ufsb.edu.br/


GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA REITORIA ..................................................................................................... 4 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO PARA PESSOAS ..................................... 48 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO ................................................... 88 

 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

ATOS DA REITORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 40/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DELEGAR à titular (pró-reitor/a) da Pró-Reitoria de Administração 

(Propa), competência para assinar documentos relacionados à transferência de veículos, 

notificações de autuação, infração de trânsito e identificação de condutor(a) infrator(a) no 

âmbito desta Universidade. 

 

Art. 2° Na ausência do/a titular da Pró-Reitoria de Administração (Propa), 

seu/sua suplente/substituto eventual portariado/a.  

 

Art. 3° A delegação de competência de que trata esta Portaria abrange as 

seguintes atribuições: 

I- Assinatura do Documento Único de Transferência – DUT ou Autorização para 

Transferência de Propriedade de Veículo Eletrônica – ATPV; 

II- Assinatura de notificações de penalidade de multa; 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

III- Assinatura de documentos de indicação de condutor(a) infrator(a); 

IV- Representar a universidade perante órgãos e instituições de fiscalização de veículos; 

V- Outras atribuições correlatas que se façam necessárias no âmbito das infrações de 

trânsito.  

 

Art. 4º A autoridade delegada deverá observar os limites da legislação vigente, 

especialmente o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/1997), e os normativos 

pertinentes à matéria, respondendo administrativamente pelos atos praticados no 

exercício das atribuições ora delegadas. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 41/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor REGIVALDO SANTOS OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1628829, da função de Chefe da Seção de Gestão de Equipamentos, 

do Setor de Operações de TIC e Multimídia, da Coordenação de Apoio Administrativo 

do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 42/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o anexo único da Portaria nº 216/2021 e demais alterações 

posteriores, que passa a vigorar com a seguinte alteração: 

I. Extinção da Seção de Manutenção e Desenvolvimento Web, da Coordenação de 

Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da Informação, vinculada com o código 

função FG-02. 

II. Criação da Seção de Infraestrutura de Conectividade, Redes e Servidores, da 

Coordenação de Arquitetura e Redes, da Superintendência de Tecnologia da Informação, 

vinculada com o código função FG-02. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 43/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor REGIVALDO SANTOS OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1628829, para exercer a função de Chefe da Seção de Infraestrutura de 

Conectividade, Redes e Servidores, da Coordenação de Arquitetura e Redes, da 

Superintendência de Tecnologia da Informação, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 44/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados, por necessidade 

de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1158894 
Paulo Afonso Cardoso 

Borges Junior  
2025 31/01/2025 10/03/2025 03/04/2025 

1163433 
Marcel Anderson 

Nascimento Novais  
2025 15/01/2025 03/07/2025 11/07/2025 

 

Itabuna, 04 de fevereiro de 2025 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 45/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

PRORROGAR o Afastamento para Capacitação da servidora PAULA 

PEIXOTO MESSIAS BARRETO, SIAPE 1249090, de 28/02/2025 a 31/08/2025, 

inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realizar Doutorado. 

 

Itabuna, 06 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 46/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 503, emitida em 20 de dezembro de 2024, e publicada 

no DOU em 27 de dezembro de 2024, edição nº 249, seção 2, página 33, 

 

Onde se lê: 

(...)Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.(...)  

 

Leia-se: 

(...)Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.(...) 

 

Itabuna, 06 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 47/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos 

do processo nº 23746.000815/2025-37, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a Licença para Capacitação do servidor ISRAEL 

BARBOSA LOME, SIAPE 1052887, no período de 06 a 21/02/2025, inclusive trânsito, 

com ônus limitado para esta Universidade, para realizar atividades de desenvolvimento à 

distância.. 

 

Itabuna, 06 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 48/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor CARLOS EDUARDO PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1720621, da função de Coordenador do Colegiado de Tecnologia em 

Produção de Cacau e Chocolate, Centro de Formação em Ciências Agroflorestais do 

Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura. 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 49/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS 

NORONHA, matrícula SIAPE nº 3026285, para exercer a função de Coordenador do 

Colegiado de Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate, do Centro de Formação em 

Ciências Agroflorestais do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura. 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

  

 

PORTARIA Nº 50/2025 

  

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,  

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º ALTERAR o anexo único da Portaria nº 216/2021 e demais alterações 

posteriores, que passa a vigorar com a seguinte alteração:  

I. Extinção do Colegiado de Políticas Públicas, do Centro de Formação em 

Políticas Públicas e Tecnologias Sociais do Campus Jorge Amado, vinculada com o 

código função FG-01. 

II. Criação do Colegiado do Bacharelado em Produção Cultural, do Centro de 

Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais do Campus Jorge Amado, 

vinculada com o código função FG-01.  

  

Art.2° Esta Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura. 

  

Itabuna, 12 de fevereiro de 2025 

  

  

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 51/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor RAFAEL REBOUCAS SILVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 3397662, para exercer a função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado 

em Produção Cultural, do Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias 

Sociais do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura. 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 52/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o anexo único da Portaria nº 216/2021 e demais alterações 

posteriores, que passa a vigorar com a seguinte alteração: 

I. Extinção da Incubadora de Base Tecnológica, da Coordenação de Criação e 

Inovação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, vinculada com o código função 

FG-01. 

II. Setor de Apoio à Pós-Graduação, da Coordenação de Apoio Administrativo do 

Campus Sosígenes Costa , vinculada com o código função FG-01. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 13 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA 53/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora GEOVANA MATOS DE MELO, 

matrícula SIAPE 3217916, da função de Chefe da Seção de Pós-Graduação, do Setor de 

Apoio Acadêmico - CSC, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus 

Sosígenes Costa, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 13 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 54/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a servidora GEOVANA MATOS DE MELO, matrícula 

SIAPE 3217916, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Apoio Acadêmico à Pós-

graduação, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa, 

código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 13 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 55/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 10/02/2025, do código de vaga 933435, 

com fundamento no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do 

Magistério Superior, ocupado pela servidora SARA COSTA SILVA, matrícula SIAPE 

1168356. 

 

Itabuna, 13 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 56/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 06/02/2025, do código de vaga 1002033, 

com fundamento no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Técnico de Laboratório 

– Análises Clínicas, ocupado pelo servidor RENE LUIS MOURA ANTUNES, 

matrícula SIAPE 3042177. 

 

Itabuna, 13 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 57/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 09/01/2025, do código de vaga 1001789, 

com fundamento no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Assistente em 

Administração, ocupado pelo servidor MARCOS LUIS SANTANA MIMOSO 

JUNIOR, matrícula SIAPE 1155923. 

 

Itabuna, 13 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 58/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor MARCOS GOMES DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE 1161116, da função de Chefe da Seção de Planejamento Acadêmico e 

Incubação de Projetos, do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Paulo Freire, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 59/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora DANIELLI GIGANTE 

TRANCOSO, matrícula SIAPE 1158825, da função de Chefe do Setor de Apoio 

Acadêmico, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, código 

FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 60/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e os termos do processo nº 23746.002913/2022-42, 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria n° 581, emitida em 04 de agosto de 2022, e publicada no 

Boletim de Serviço n° 08/2022, em 19 de setembro de 2022, 

Onde se lê: 

(...) do nível 2 para o 3. 

Leia-se: 

(...) do nível 3 para o nível 4. 

 

Itabuna, 18 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 61/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor MARCOS GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1161116, para exercer a função de Chefe Setor de Apoio Acadêmico, da 

Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 62/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a servidora DANIELLI GIGANTE TRANCOSO, matrícula 

SIAPE nº 1158825, para exercer a função de Chefe da Seção de Planejamento Acadêmico 

e Incubação de Projetos, do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Paulo Freire, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 63/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos 

do processo nº 23746.006754/2023-50, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a Licença para Capacitação do servidor WAGNER SILVA 

SÁ, SIAPE 2236495, no período de 10/03 a 08/04/2025, inclusive trânsito, com ônus 

limitado para esta Universidade, para realizar atividades de desenvolvimento à distância. 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 64/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos 

do processo nº 23746.007480/2024-05, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a Licença para Capacitação do servidor IRAMAR 

ROCHA DE SOUZA, SIAPE 2237120, no período de 10/03 a 08/04/2025, inclusive 

trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realizar atividades de 

desenvolvimento à distância. 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 65/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos 

do processo nº 23746.000365/2025-82, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a Licença para Capacitação da servidora JOICE DA 

SILVA LIMA NUNES, SIAPE 1053556, no período de 12/03 a 09/06/2025, inclusive 

trânsito, para realizar ações de desenvolvimento à distância. 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 66/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos 

do processo nº 23746.000474/2025-08, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a Licença para Capacitação do servidor JOÃO FILIPE 

SEBADELHE SANTOS DA CONCEIÇÃO, SIAPE 2240813, no período de 06/03 a 

04/04/2025, inclusive trânsito, para realizar ações de desenvolvimento à distância. 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA 67/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 28/01/2025, do código de vaga 1001130, 

com fundamento no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do 

Magistério Superior, ocupado pela servidora ALESSANDRA DE OLIVEIRA ABADE, 

matrícula SIAPE 1097011. 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

PORTARIA 68/2025 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de composição da Banca Examinadora do 

Processo Seletivo regido pelo Edital ARI/UFSB 01/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Banca Examinadora do 

Processo Seletivo para a seleção de tutor de Português como Língua Estrangeira do 

Programa PEC-PLE: 

I - Luciana Beatriz Bastos Ávila, SIAPE 1486596 – Presidente da Banca;  

II - Caroline Rezende Caputo, SIAPE 1857771 – Membro;  

III - Naissa de Carvalho Rajão, SIAPE 3067995 – Membro. 

Art. 2º Compete à Banca Examinadora a avaliação e seleção dos candidatos conforme os 

critérios estabelecidos no Edital ARI/UFSB 01/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itabuna, 20 de fevereiro de 2025 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 69/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 10/02/2025, do código de vaga 1001179, 

com fundamento no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do 

Magistério Superior, ocupado pela servidora THIAGO MAFRA BATISTA, matrícula 

SIAPE 3074212. 

 

Itabuna, 21 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 70/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos 

do processo nº 23746.000732/2025-48, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a Licença para Capacitação do servidor RICARDO 

TAGLIACOLLI NASCIMENTO DOS ANJOS, SIAPE 1162997, no período de 31/03 a 

29/04/2025, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realizar 

atividades de desenvolvimento à distância. 

Itabuna, 21 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 71/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a partir de 20/01/2025, a servidora ROSANGELA 

SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE 1187504, do cargo de Chefe da Seção de 

Assistência Estudantil, do Setor de Saúde, Assistências Estudantil, Acessibilidade e 

Sustentabilidade, da Coordenação de Apoio Administrativo, do Campus Sosígenes Costa, 

código FG-02, desta Universidade. 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 72/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o servidor MATEUS LEANDRO OLIVEIRA SOUZA, 

matrícula SIAPE 3041878, do cargo de Chefe da Seção de Almoxarifado, do Setor de 

Apoio Administrativo, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo 

Freire, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 73/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o servidor MATEUS LEANDRO OLIVEIRA SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 3041878, para exercer a função de Chefe da Seção de Transportes, 

do Setor de Apoio Administrativo, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus 

Paulo Freire, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 74/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO que a delegação de competência é instrumento de 

descentralização administrativa que tem como objetivo assegurar maior rapidez e 

objetividade às decisões, situando-as na proximidade dos fatos, pessoas ou problemas a 

atender, Artigo 11 do Decreto-Lei nº 200/67; 

CONSIDERANDO a necessidade da formalização do ato de delegação que 

evidencie a autoridade delegante, a autoridade delegada e as atribuições objeto de 

delegação, Artigo 12 do Decreto-Lei nº 200/67; 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.958/1994, que dispõe sobre as relações entre as 

instituições federais de ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica e as 

fundações de apoio, bem como o Decreto n° 7.423/2010, o Decreto nº 8.240/2014 e o 

Decreto nº 8.241/2014;  

CONSIDERANDO a Estatuto da UFSB, Resolução nº 16/2020 da UFSB; 

CONSIDERANDO o Regimento Geral da UFSB, Resolução nº 22/2021 da 

UFSB; 

CONSIDERANDO o Regimento Interno da Propa, Resolução nº 9/2023 da 

UFSB; 

CONSIDERANDO o Regimento Interno da Proplan, Resolução nº 8/2024 da 

UFSB; e 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

CONSIDERANDO a necessidade de agilizar os procedimentos administrativos, 

compatibilizar as funções e responsabilidades internas, especificamente aqui os relativos 

aos procedimentos de compras; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os autores e suas competências dentro dos processos de 

contratação da universidade: 

 

Competência Autoridade proposta Substituto 

Aprovação do Plano de 

Contratações Anual (PCA) 
Ordenador(a) de Despesas 

Substituto(a) eventual do(a) 

Ordenador(a) de Despesas 

Decisão pela modalidade de 

contratação 

Coordenador(a) de Compras e 

Licitações 

Substituto(a) eventual do 

Coordenador(a) de Compras e 

Licitações 

Abrir processos de 

contratação/compras 

Coordenador(a) de Compras e 

Licitações 

Substituto(a) eventual do 

Coordenador(a) de Compras e 

Licitações 

Autorizar abertura de processo 

licitatório 
Ordenador(a) de Despesas 

Substituto(a) eventual do(a) 

Ordenador(a) de Despesas 

Aprovar estudo técnico 

Preliminar 

Autoridade Superior da Unidade 

demandante 

Substituto(a) eventual da 

Autoridade Superior da Unidade 

demandante 

Aprovar Termo de Referência Diretor(a) Administrativo(a) 
Coordenador(a) de Compras e 

Licitações 

Autorizar contratações Diretas Ordenador(a) de Despesas 
Substituto(a) eventual do 

Ordenador de Despesas 

Nomeação de equipe de 

planejamento 
Pró-Reitor(a) da PROPA 

Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPA 

Nomeação de Agente de 

Contratação 
Pró-Reitor(a) da PROPA 

Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a)da PROPA 

Nomeação de Equipe de Apoio Pró-Reitor(a) da PROPA Substituto(a) eventual do(a) Pró-



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

Reitor(a) da PROPA 

Nomeação de Fiscal de contrato Pró-Reitor(a) da PROPA 
Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPA 

Decisão de Respostas a Parecer 

Jurídico 
Pró-Reitor(a) da PROPA 

Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPA 

Decisão de recursos após 

decisão do Agente de 

Contratação 

Pró-Reitor(a) da PROPA 
Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPA 

Homologação de licitações 
Pró-Reitor(a) da PROPA 

 

Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPA 

Homologação de Contratações 

Diretas 

Pró-Reitor(a) da PROPA 

 

Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPA 

Elaboração e assinatura dos 

editais de licitação 

Coordenador(a) de Compras e 

Licitações  

Substituto(a) eventual do(a) 

Coordenador(a) de Compras e 

Licitações 

Assinatura de Ata de Registro de 

Preços 
Pró-Reitor(a) da PROPA 

Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPA 

Aprovação de pesquisa de 

preços conforme Art.6º, §5º da 

IN 65/2021 

Pró-Reitor(a) da PROPA 
Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPA 

Realizar as contratações 

especificamente relacionadas a 

Lei nº 8.958/1994, ao Decreto n° 

7.423/2010, ao Decreto nº 

8.240/2014 e ao Decreto nº 

8.241/2014 

Coordenador(a) de Convênios e 

Parcerias Institucionais – 

CCPC/PROPLAN 

Substituto(a) eventual do(a) 

Coordenador(a) de Convênios e 

Parcerias Institucionais 

Realizar autorizações, decisões, 

homologações e demais 

atribuições de autoridade 

hierárquica das contratações 

especificamente relacionadas a 

Lei nº 8.958/1994, ao Decreto n° 

7.423/2010, ao Decreto nº 

8.240/2014 e ao Decreto nº 

Pró-Reitor(a) da PROPLAN 
Substituto(a) eventual do(a) Pró-

Reitor(a) da PROPLAN 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

8.241/2014 

 

§1º As competências delegadas poderão ser avocadas, específica ou 

genericamente, pelo(a) Reitor(a), a qualquer tempo; 

§2º A aprovação de Estudo Técnico Preliminar (ETP) se dará pela Autoridade 

Superior de cada unidade demandante, Gabinete da Reitoria, Pró-Reitorias, 

Superintendência, Decanatos e Coordenações de Campus, de acordo com a 

responsabilidade pela demanda; 

§3º Será verificada a inidoneidade dos(as) agentes públicos(as) indicados(as) para 

atuar nos processos de contratação antes de sua nomeação. 

 

Art. 2º Esta atribuição não será contada para cálculo de qualquer vantagem 

pecuniária. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas a Portaria 

n. 133/2023 e disposições em contrário. 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 75/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1835561 
Mateus Alves da Silva 

Oliveira  
2024 24/02/2025 01/12/2025 05/12/2025 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2025 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 76/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a partir de 06/02/2025, o servidor RENE LUIS 

MOURA ANTUNES, matrícula SIAPE 3042177, da função de Chefe da Seção de 

Resíduos Laboratoriais e Águas Residuais - CPF, da Pró-Reitoria de Planejamento - 

PROPLAN, código FG-02, desta Universidade. 

 

Itabuna, 25 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 77/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a partir de 10/02/2025, o servidor THIAGO MAFRA 

BATISTA, matrícula SIAPE 3074212, da função de Chefe da Subseção de Infraestrutura 

de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, código FG-03, desta 

Universidade. 

 

Itabuna, 25 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 78/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

3068170 
Lyvia Julienne Sousa 

Rêgo 
2024 25/02/2025 24/03/2025 29/03/2025 

2398017 Denize de Souza Couto 2024 25/02/2025 05/03/2025 07/03/2025 

 

Itabuna, 26 de fevereiro de 2025 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 79/2025 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Arts. 20 e 22 da Lei nº 12.772/12, 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o regime de trabalho da servidora HELEN RODRIGUES 

DE OLIVEIRA, Tradutora/Intérprete de Libras, de 40h semanais para 30h semanais. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 26 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO PARA PESSOAS  

 

PORTARIA Nº 051/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício do servidor PABLO HENRIQUE NEVES 

BARRETO, matrícula SIAPE 1144764, da Coordenação de Projetos, da Diretoria de 

Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Administração para o Setor de Arquitetura, da 

Coordenação de Projetos, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de 

Administração, desta universidade, a contar de 03 de fevereiro de 2025.  

 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2025 

 

 

 

CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TÔNDOLO 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 052/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 03/02/2025, a servidora LUARA RIBEIRO 

MARROCOS, matrícula SIAPE 2400013, como substituto eventual do Chefe do Setor 

de Arquitetura, da Coordenação de Projetos, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-

Reitoria de Administração, PABLO HENRIQUE NEVES BARRETO, matrícula 

SIAPE 1144764, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2025 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 053/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores 

Técnico –Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de 

acordo com o padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário 

para a respectiva progressão.  

 

Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela 

abaixo: 

 

Nome  
Matrícula 

SIAPE 
Classe 

Padrão 

Atual 

Próximo 

Padrão 
Vigência 

Denize de Souza Couto 2398017 D 405 406 02/12/24 

Jevison de Jesus Dos Santos 1450332 E 413 414 05/10/24 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

Joelma Boto Silva 2398889 D 405 406 05/12/24 

Jose Helder de Sousa Pereira 1685619 E 205 206 26/12/24 

Livia Gozzer Costa 1050037 E 405 406 26/12/24 

Luan da Costa Ramos 1187566 D 405 406 01/12/24 

Maria Ines Vancini Sperandio 2399947 E 405 406 08/12/24 

Paulo Rocha Neto 2398257 E 305 306 06/12/24 

Tatiana Aguiar Do Nascimento 2398300 E 305 306 02/12/24 

 

 

Itabuna, 04 de fevereiro de 2025 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 054/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 18/12/2024, o servidor FERNANDO 

ANTONIO FONTENELE LEAO, matrícula SIAPE 1017809, como substituto eventual 

do Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas 

Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, 

JOAO VITOR FERREIRA NUNES, matrícula SIAPE  1258375, desta Universidade, 

em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

 

Itabuna, 05 de fevereiro de 2025 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 55/2025 

 

 

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  PARA  PESSOAS,  da  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, e os 

termos do processo 23746.000589/2025-94, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 27 de janeiro de 2025, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor WALLACE REZENDE 

FERNANDES, matrícula SIAPE 1870082, ocupante do cargo de Técnico em 

Tecnologia da Informação. 

 

Itabuna, 05 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tondolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 56/2025 

 

 

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  PARA  PESSOAS,  da  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, e os 

termos do processo 23746.000862/2025-81, 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 17 de janeiro de 2025, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor RICARDO ALVES LOURENÇO, 

matrícula SIAPE 1169149, ocupante do cargo de Assistente em Administração. 

 

Itabuna, 05 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 57/2025 

 

 

 

 

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  PARA  PESSOAS,  da  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, e os 

termos do processo 23746.000868/2025-58, 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 17 de janeiro de 2025, o Incentivo à Qualificação de 52%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor DIEGO MANOEL DE SANTANA 

OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 2167044, ocupante do cargo de Administrador. 

 

Itabuna, 05 de fevereiro de 2025 

 

 

 

CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 058/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 03/02/2025, o servidor PABLO HENRIQUE 

NEVES BARRETO, matrícula SIAPE 1144764, como substituto eventual do 

Coordenador de Projetos, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de 

Administração, CARLOS ALBERTO OLIVEIRA ARAUJO, matrícula SIAPE 

1168702, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

Itabuna, 06 de fevereiro de 2025 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 059/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 05/02/2025, o servidor MATEUS DE SOUZA 

ALCANTARA, matrícula SIAPE 1072600, como substituto eventual do Chefe do Setor 

de Prestação de Contas, da Coordenação de Convênios e Parcerias Institucionais, da Pró-

Reitoria de Planejamento, PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS, matrícula SIAPE 

3041043, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

Itabuna, 06 de fevereiro de 2025 

 

CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TÔNDOLO 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 60/2025 

 

 

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  PARA  PESSOAS,  da  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

e os termos do processo 23746.001045/2025-40, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 05 de fevereiro de 2025, o Incentivo à Qualificação 

de 75%, incidente sobre o vencimento básico do servidor JORGE FARIAS 

HERCULANO, matrícula SIAPE 1155406, ocupante do cargo de Analista em 

Tecnologia da Informação. 

 

Itabuna, 10 de fevereiro de 2025 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tondolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

PORTARIA Nº 61/2025 

 

 

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  PARA  PESSOAS,  da  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, e os 

termos do processo 23746.001046/2025-94, 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 06 de fevereiro de 2025, o Incentivo à Qualificação 

de 30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor IRAMAR ROCHA DE 

SOUZA, matrícula SIAPE 2237120, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração. 

 

Itabuna, 10 de fevereiro de 2025 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tondolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 062/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício do servidor REGIVALDO SANTOS 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1628829, da Seção de Gestão de Equipamentos, do Setor 

de Operações de TIC e Multimídia, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus 

Sosígenes Costa para a Seção de Infraestrutura de Conectividade, Redes e Servidores, da 

Coordenação de Arquitetura e Redes, da Superintendência de Tecnologia da Informação, 

desta universidade, a contar de 05 de fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 11 de fevereiro de 2025 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

PORTARIA Nº 63/2025 

 

 

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  PARA  PESSOAS,  da  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, e os 

termos do processo 23746.001143/2025-87, 

 

RESOLVE: 

CONCEDER, a partir de 10 de fevereiro de 2025, o Incentivo à Qualificação 

de 52%, incidente sobre o vencimento básico do servidor JOSE ALVES DOS 

SANTOS NETO, matrícula SIAPE 1159466, ocupante do cargo de Administrador. 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2025 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tondolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 064/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício do servidor CARLOS EDUARDO PEREIRA, 

matrícula SIAPE 1720621, do Colegiado de Tecnologia em Produção de Cacau e 

Chocolate, do Centro de Formação de Ciências Agroflorestais para o Centro de Formação 

de Ciências Agroflorestais, desta universidade, a contar de 13 de fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 13 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 065/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício do servidor RAFAEL HENRIQUE DE 

FREITAS NORONHA, matrícula SIAPE 3026285, do Centro de Formação de Ciências 

Agroflorestais para o Colegiado de Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate, do 

Centro de Formação de Ciências Agroflorestais, desta universidade, a contar de 13 de 

fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 13 de fevereiro de 2025 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 066/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício do servidor JOSE HELDER DE SOUSA 

PEREIRA, matrícula SIAPE 1685619, da Coordenação de Projetos, da Diretoria de 

Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Administração para o Setor de Arquitetura, da 

Coordenação de Projetos, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de 

Administração, desta universidade, a contar de 13 de fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 14 de fevereiro de 2025 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 067/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício da servidora KAROLINA KARLA DE SOUZA 

NAVES, matrícula SIAPE 3318717, da Coordenação de Projetos, da Diretoria de 

Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Administração para o Setor de Arquitetura, da 

Coordenação de Projetos, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de 

Administração, desta universidade, a contar de 13 de fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 14 de fevereiro de 2025 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 068/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício do servidor RAFAEL REBOUCAS 

SILVEIRA, matrícula SIAPE 3397662, do Centro de Formação em Políticas Públicas e 

Tecnologias Sociais para o Colegiado do Bacharelado em Produção Cultural, do Centro 

de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais do Campus Jorge Amado, desta 

universidade, a contar de 13 de fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 14 de fevereiro de 2025 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 069/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 03/02/2025, o servidor JOSE EDSON 

TOURINHO DA SILVA, matrícula SIAPE 1170624, como substituto eventual do 

Coordenador de Apoio à Permanência Estudantil, VINICIUS SIMAS MOREIRA 

NERI, matrícula SIAPE 1155364, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

Itabuna, 18 de fevereiro de 2025 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 070/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13/02/2025, a servidora SILVIA KIMO 

COSTA, matrícula SIAPE 1968210, como substituta eventual do Coordenador do 

Colegiado do Bacharelado em Produção Cultural, do Centro de Formação em Políticas 

Públicas e Tecnologias Sociais, do Campus Jorge Amado, RAFAEL REBOUCAS 

SILVEIRA, matrícula SIAPE  3397662, desta Universidade, em seus impedimentos 

legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

Itabuna, 18 de fevereiro de 2025 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 071/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13/02/2025, o servidor CARLOS EDUARDO 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1720621, como substituto eventual do Coordenador do 

Colegiado de Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate, do Centro de Formação em 

Ciências Agroflorestais, do Campus Jorge Amado, RAFAEL HENRIQUE DE 

FREITAS NORONHA, matrícula SIAPE nº 3026285, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

Itabuna, 18 de fevereiro de 2025 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 072/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023,  

 

RESOLVE: 

 

REMOVER, a pedido, o servidor FERNANDO ANTONIO FONTENELE 

LEAO, matrícula SIAPE 1017809, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do 

Campus Paulo Freire para o Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 

Amado, a contar de 24 de fevereiro de 2025. 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 073/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023,  

 

RESOLVE: 

 

REMOVER, a pedido, o servidor GESSE ALMEIDA ARAUJO, matrícula 

SIAPE 1419156, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado 

para o Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, a contar de 

24 de fevereiro de 2025. 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 074/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício da servidora DANIELLI GIGANTE 

TRANCOSO, matrícula SIAPE 1158825, do Setor de Apoio Acadêmico, da 

Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire  para a Seção de 

Planejamento Acadêmico e Incubação de Projetos, do Setor de Apoio Acadêmico, da 

Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, desta universidade, a 

contar de 21 de fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 25 de fevereiro de 2025 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 075/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício do servidor MARCOS GOMES DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1161116, da Seção de Planejamento Acadêmico e 

Incubação de Projetos, do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Paulo Freire para o Setor de Apoio Acadêmico, da 

Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, desta universidade, a 

contar de 21 de fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 25 de fevereiro de 2025 

 

 

CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TÔNDOLO 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 076/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR o local de exercício da servidora GEOVANA MATOS DE MELO, 

matrícula SIAPE 3217916, da Seção de Pós-Graduação, do Setor de Apoio Acadêmico, 

da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa para o Setor de 

Apoio Acadêmico à Pós-graduação, da Coordenação de Apoio Administrativo do 

Campus Sosígenes Costa, desta universidade, a contar de 19 de fevereiro de 2025.  

 

Itabuna, 25 de fevereiro de 2025 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 077/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 24/02/2025, o servidor TIAGO PEREIRA 

AGUIAR SUSMICKAT, matrícula SIAPE 3256945, como substituto eventual do Chefe 

do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus 

Paulo Freire, MARCOS GOMES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1161116, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

Itabuna, 26 de fevereiro de 2025 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 078/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 19/02/2025, o servidor ILO DE OLIVEIRA 

MOURA, matrícula SIAPE 1879688, como substituto eventual da Chefe do Setor de 

Apoio Acadêmico à Pós-graduação, da Coordenação de Apoio Administrativo do 

Campus Sosígenes Costa, GEOVANA MATOS DE MELO, matrícula SIAPE 3217916, 

desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

Itabuna, 26 de fevereiro de 2025 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

PORTARIA Nº 079/2025 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023,  

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 72, emitida em 24 de fevereiro de 2025, e publicada 

no Boletim de Serviço Extraordinário em 25 de fevereiro de 2025, edição nº 9, Parte 1, 

Atos da Pró-reitoria de Gestão para Pessoas (PROGEPE), página 4, 

Onde se lê: 

(…) do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire para 

o Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, a contar de 24 de 

fevereiro de 2025.  

Leia-se: 

(…) lotado no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire  

para passar a ter lotação e exercício no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do 

Campus Jorge Amado, em no mínimo 10 e no máximo 30 dias, a contar da data de 

publicação desta portaria.  

 

Itabuna, 27 de fevereiro de 2025 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

PORTARIA Nº 080/2025 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023,  

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 73, emitida em 24 de fevereiro de 2025, e publicada 

no Boletim de Serviço Extraordinário em 25 de fevereiro de 2025, edição nº 9, Parte 1, 

Atos da Pró-reitoria de Gestão para Pessoas (PROGEPE), página 5, 

Onde se lê: 

(…) do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado para 

o Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, a contar de 24 de 

fevereiro de 2025.   

Leia-se: 

(…) lotado no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 

Amado  para passar a ter lotação e exercício no Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências do Campus Paulo Freire, em no mínimo 10 e no máximo 30 dias, a contar da 

data de publicação desta portaria.  

 

Itabuna, 27 de fevereiro de 2025 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tôndolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

PORTARIA Nº 81/2025 

 

 

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  PARA  PESSOAS,  da  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 

virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria UFSB nº 350/2023, e os 

termos do processo 23746.001358/2025-06, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 17 de fevereiro de 2025, o Incentivo à Qualificação 

de 30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor ARIOSVALDO OLIVEIRA 

DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 1332897, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração. 

 

Itabuna, 28 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

Claudia Denise da Silveira Tondolo 

Pró-reitora de Gestão para Pessoas 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR 

SUBSTITUTO N° 03/2025 

 

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), de 

um lado a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, 

vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, 

com sua Reitoria instalada na Praça José Bastos, s/n, Centro, na cidade de Itabuna/BA, 

neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, 

brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira de identidade RG 

1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante denominado 

CONTRATANTE e de outro EDMUNDO CAMILLO DOS SANTOS JUNIOR, 

brasileiro, portador(a) da carteira de identidade RG 57318543 SSP-SP, registrado(a) no 

CPF sob o nº 079.042.337-54, residente e domiciliado na Alameda dos Jatobás, nº 21, 

QD IB, Vallage II, na cidade de Porto Seguro/BA, doravante denominado 

CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente ADITIVO DE CONTRATO POR 

TEMPO DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX da CF, nos dispositivos da 

Lei nº 8.745, de 09/12/93, e nas seguintes cláusulas e condições: 

A vigência do Contrato n° 03/2024, estabelecida na cláusula quarta, fica 

prorrogada a partir de 08 de fevereiro de 2025 até 08 de agosto de 2025. As demais 

cláusulas e condições permanecem inalteradas. 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 

(duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais 

efeitos. 

 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 

 

EDMUNDO CAMILLO DOS SANTOS JUNIOR  

Contratado(a) 

 

TESTEMUNHAS: 

_____________________________ 

_____________________________ 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR 

SUBSTITUTO N° 01/2025 

 

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), de 

um lado a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, 

vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, 

com sua Reitoria instalada na Praça José Bastos, s/n, Centro, na cidade de Itabuna/BA, 

neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, 

brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira de identidade RG 

1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante denominado 

CONTRATANTE e de outro FELIPE JOSÉ ESTRELA MARINHO, brasileiro, 

portador(a) da carteira de identidade RG 914110250 SSP-BA, registrado(a) no CPF sob 

o nº 015.695.375-77, residente e domiciliado na Rua São Pedro, nº 498, Bairro de Fátima, 

na cidade de Itabuna/BA, doravante denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar 

o presente ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, com base no 

Art. 37, inciso IX da CF, nos dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, e nas seguintes 

cláusulas e condições: 

A vigência do Contrato n° 01/2024, estabelecida na cláusula quarta, fica 

prorrogada a partir de 02 de fevereiro de 2025 até 02 de agosto de 2025. As demais 

cláusulas e condições permanecem inalteradas. 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 

(duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais 

efeitos. 

 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 

 

FELIPE JOSÉ ESTRELA MARINHO  

Contratado(a) 

TESTEMUNHAS: 

_____________________________ 

_____________________________ 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR 

SUBSTITUTO N° 02/2025 

 

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), de 

um lado a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, 

vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, 

com sua Reitoria instalada na Praça José Bastos, s/n, Centro, na cidade de Itabuna/BA, 

neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, 

brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira de identidade RG 

1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante denominado 

CONTRATANTE e de outro RACHEL AZOUBEL LIMA DE MELO, brasileira, 

solteira, portador(a) da carteira de identidade RG 22304568-3 DETRAN-RJ, 

registrado(a) no CPF sob o nº 124.526.257-28, residente e domiciliada na Rua Clemente 

Soares, nº 54, Bairro São Lourenço, na cidade de Teixeira de Freitas/BA, doravante 

denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente ADITIVO DE 

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX da CF, 

nos dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, e nas seguintes cláusulas e condições: 

A vigência do Contrato n° 02/2024, estabelecida na cláusula quarta, fica 

prorrogada a partir de 08 de fevereiro de 2025 até 08 de agosto de 2025. As demais 

cláusulas e condições permanecem inalteradas. 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 

(duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais 

efeitos. 

 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 

 

RACHEL AZOUBEL LIMA DE MELO  

Contratado(a) 

TESTEMUNHAS: 

_____________________________ 

_____________________________ 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

Férias dos servidores – Fevereiro de 2025 

 

SIAPE SERVIDOR(A) ANO INÍCIO  FIM PARCELA 

3071512 ABILIO JOSE PROCOPIO QUEIROZ 2024 13/jan/25 13/fev/25 3ª PARC 

1057183 ADRIANO DE JESUS DA SILVA 2023 31/dez/24 08/fev/25 2ª PARC 

1246550 ALESSANDRA MELLO SIMOES PAIVA 2025 01/jan/25 14/fev/25 1ª PARC 

3066926 ALEXANDRE ARNHOLD 2024 27/jan/25 15/fev/25 1ª PARC 

3067980 ALEXANDRE DA CUNHA PEIXOTO 2024 01/jan/25 14/fev/25 1ª PARC 

1063054 ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS 2024 07/jan/25 02/fev/25 4ª PARC 

1063054 ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS 2025 11/fev/25 11/fev/25 1ª PARC 

1506732 ANA CAROLINA JUSTINIANO MELOTTI 2025 01/fev/25 02/fev/25 1ª PARC 

1170686 ANA CAROLINA SANCHES DOROTEA 2024 03/fev/25 21/fev/25 1ª PARC 

1149021 ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO 2024 13/jan/25 06/fev/25 3ª PARC 

1149021 ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO 2025 21/fev/25 25/fev/25 1ª PARC 

1535056 ANA RITA DOS SANTOS BARBOSA 2024 14/fev/25 28/fev/25 3ª PARC 

1216239 ANDERS JENSEN SCHMIDT 2024 28/fev/25 28/mar/25 3ª PARC 

3397688 ANDERSONN MAGALHAES DE OLIVEIRA 2025 28/fev/25 03/abr/25 1ª PARC 

1148032 ANDRE DOMINGUES DOS SANTOS 2025 02/fev/25 02/fev/25 1ª PARC 

1235433 ANDRE LUIZ DE ARAUJO OLIVEIRA 2024 03/fev/25 04/mar/25 2ª PARC 

2402896 ANDRE VINICIUS DOS SANTOS CARVALHO 2024 06/jan/25 03/fev/25 2ª PARC 

2402896 ANDRE VINICIUS DOS SANTOS CARVALHO 2025 11/fev/25 11/fev/25 1ª PARC 

1332897 ARIOSVALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 2024 24/fev/25 28/fev/25 1ª PARC 

1161459 ARNOBIO VIANA DOS SANTOS 2025 27/fev/25 27/fev/25 1ª PARC 

1706813 

AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER 

DE 2024 03/fev/25 12/fev/25 2ª PARC 

1442585 CINARA FERREIRA ABRAAO 2025 03/fev/25 04/mar/25 1ª PARC 

1158281 CLAUDIA GONCALVES DOS ANJOS 2024 06/jan/25 04/fev/25 1ª PARC 

1177234 DANIEL GONCALVES NETO 2024 07/fev/25 28/fev/25 2ª PARC 

1221045 DANIELLE OLIVEIRA COSTA SANTOS 2024 27/jan/25 15/fev/25 1ª PARC 

1186511 DAYANE DE ABREU SANTOS 2024 10/fev/25 26/fev/25 1ª PARC 

1822195 DELIO JOSE MORA AMADOR JUNIOR 2025 03/fev/25 03/fev/25 1ª PARC 

2398017 DENIZE DE SOUZA COUTO 2024 24/fev/25 24/fev/25 3ª PARC 

1158935 DEUSA LUIZA LUCHI RAMOS SANTOS 2024 07/fev/25 28/fev/25 3ª PARC 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

1221874 DINARTE CRUZ NETO 2025 03/fev/25 18/fev/25 1ª PARC 

1805492 EDER RODRIGUES DA SILVA 2024 27/jan/25 28/fev/25 1ª PARC 

1233606 ELIVALDO LOZER FRACALOSSI RIBEIRO 2025 01/fev/25 10/fev/25 1ª PARC 

3250840 EUNICE LIMA DOS SANTOS 2024 10/fev/25 28/fev/25 2ª PARC 

3067563 EZEQUIEL BATISTA DO NASCIMENTO 2025 26/fev/25 28/fev/25 1ª PARC 

2241859 FABIANA CAJAZEIRA FIGUEIREDO 2024 19/fev/25 28/fev/25 1ª PARC 

1059477 FABIANA DE SOUZA COSTA 2024 03/fev/25 12/fev/25 2ª PARC 

1217728 FABRICIO LOPES DE CARVALHO 2025 08/fev/25 09/fev/25 1ª PARC 

1623837 FABRICIO LUCHESI FORGERINI 2024 20/jan/25 23/fev/25 2ª PARC 

1419732 FERNANDA ALMEIDA VITA 2025 03/fev/25 14/mar/25 1ª PARC 

1017809 FERNANDO ANTONIO FONTENELE LEAO 2024 21/dez/24 03/fev/25 1ª PARC 

1148004 FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO 2025 17/fev/25 08/mar/25 2ª PARC 

6268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2025 05/fev/25 06/mar/25 1ª PARC 

1755843 FRANKLIN MATOS SILVA JUNIOR 2025 03/fev/25 03/fev/25 1ª PARC 

2250633 FREDERICO MONTEIRO NEVES 2024 24/fev/25 07/mar/25 2ª PARC 

1401453 GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS 2024 01/fev/25 14/fev/25 3ª PARC 

1401453 GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS 2025 15/fev/25 31/mar/25 1ª PARC 

1623806 GRASIELY FACCIN BORGES 2024 20/jan/25 23/fev/25 2ª PARC 

1271026 ICARO ANDRADE SOUZA 2025 10/fev/25 12/fev/25 1ª PARC 

1148048 ISABEL CRISTINA BELASCO 2023 31/dez/24 03/fev/25 2ª PARC 

1148048 ISABEL CRISTINA BELASCO 2024 04/fev/25 20/mar/25 1ª PARC 

1052887 ISRAEL BARBOSA LOME 2024 03/fev/25 03/fev/25 1ª PARC 

2398087 ISRAEL SOUZA RIBEIRO 2024 20/jan/25 08/fev/25 3ª PARC 

2398276 JADER DE ANDRADE VIEIRA 2024 17/fev/25 22/fev/25 3ª PARC 

2398276 JADER DE ANDRADE VIEIRA 2025 24/fev/25 01/mar/25 1ª PARC 

1212769 JANE MARY DE MEDEIROS GUIMARAES 2023 23/dez/24 03/fev/25 2ª PARC 

3083179 JAQSON ALVES SANTOS 2025 01/fev/25 17/mar/25 1ª PARC 

2232935 JEAN KLEITON ROQUE SILVA 2025 10/fev/25 12/fev/25 1ª PARC 

2398335 JESSICA FATIMA DE SOUSA 2024 24/fev/25 28/fev/25 2ª PARC 

1361004 

JOANNA MARIA DA CUNHA DE OLIVEIRA 

SA 2024 27/fev/25 06/mar/25 3ª PARC 

1522729 JOEL PEREIRA FELIPE 2025 03/fev/25 07/fev/25 1ª PARC 

3041017 JOELDO PEREIRA SANTOS 2024 03/fev/25 22/fev/25 3ª PARC 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

1685619 JOSE HELDER DE SOUSA PEREIRA 2024 17/fev/25 26/fev/25 2ª PARC 

2235854 

JULIANA MENEZES FONSECA ISENSEE 

GARC 2024 03/fev/25 14/fev/25 1ª PARC 

2235854 

JULIANA MENEZES FONSECA ISENSEE 

GARC 2024 17/fev/25 28/fev/25 2ª PARC 

3059571 KARINE LINS HORA CARVALHO 2024 17/fev/25 28/fev/25 2ª PARC 

3318717 KAROLINA KARLA DE SOUZA NAVES 2024 17/fev/25 26/fev/25 1ª PARC 

1715131 LARA RODRIGUES MACHADO 2024 10/fev/25 26/mar/25 1ª PARC 

3333286 LARISSA GOULART ZANARDO SANTANA 2024 06/fev/25 18/fev/25 3ª PARC 

1168579 LEANDRO GAFFO 2024 17/fev/25 28/fev/25 1ª PARC 

1041340 LEONARDO EVANGELISTA MORAES 2024 30/dez/24 03/fev/25 3ª PARC 

3027611 LILIAN MARA SALES BUONICONTRO 2024 28/fev/25 19/mar/25 2ª PARC 

1803265 LILIAN REICHERT COELHO 2025 24/fev/25 25/mar/25 1ª PARC 

1061732 LILIAN SANTOS LIMA ROCHA DE ARAUJO 2024 03/fev/25 12/fev/25 1ª PARC 

1156996 LIVIA SANTOS LIMA LEMOS 2024 06/jan/25 17/fev/25 3ª PARC 

1188268 LORENA MOREIRA DO VALE ALMEIDA 2024 28/fev/25 29/mar/25 1ª PARC 

3202534 LUANA MANZIONE RIBEIRO 2024 21/fev/25 02/mar/25 3ª PARC 

1174498 LUCAS D ELION CORREIA LIMEIRA 2024 24/fev/25 03/mar/25 2ª PARC 

2405405 LUCAS OLIVEIRA SANTOS 2025 03/fev/25 08/fev/25 1ª PARC 

3070012 LUCE ALVES DA SILVA 2024 17/fev/25 28/fev/25 1ª PARC 

1486596 LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA 2025 30/jan/25 08/fev/25 1ª PARC 

3068170 LYVIA JULIENNE SOUSA REGO 2024 24/fev/25 24/fev/25 3ª PARC 

1173340 MALU SILVA CARVALHO 2024 03/fev/25 05/fev/25 3ª PARC 

1020930 MARCELO SIMON WASEM 2024 17/fev/25 22/fev/25 2ª PARC 

1197643 MARCIA NUNES BANDEIRA RONER 2025 03/fev/25 03/fev/25 1ª PARC 

1692310 

MARCIO AUGUSTO VICENTE DE 

CARVALHO 2023 23/dez/24 05/fev/25 1ª PARC 

1563747 

MARCOS EDUARDO CORDEIRO 

BERNARDES 2024 02/jan/25 09/fev/25 3ª PARC 

1563747 

MARCOS EDUARDO CORDEIRO 

BERNARDES 2025 14/fev/25 14/fev/25 1ª PARC 

2405310 MARIA GABRIELA GOES DE OLIVEIRA 2025 24/fev/25 28/fev/25 1ª PARC 

2399760 MARILIA BISPO DE SANTANA 2025 24/fev/25 28/fev/25 1ª PARC 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

3044886 MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR 2025 07/fev/25 07/fev/25 1ª PARC 

1835561 MATEUS ALVES DA SILVA OLIVEIRA 2024 30/jan/25 23/fev/25 1ª PARC 

1632990 

MILENA CLAUDIA MAGALHAES SANTOS 

GUID 2025 31/jan/25 14/fev/25 1ª PARC 

1179830 NEYMAR RICARDO SANTOS DA SILVA 2025 20/jan/25 03/fev/25 1ª PARC 

1179830 NEYMAR RICARDO SANTOS DA SILVA 2025 04/fev/25 07/fev/25 2ª PARC 

1155916 NUBIA PEREIRA DA SILVA ALVES 2025 03/fev/25 22/fev/25 3ª PARC 

1007082 OLIVIA MARIA PEREIRA DUARTE 2023 23/dez/24 05/fev/25 1ª PARC 

3025974 PABLO ANTUNHA BARBOSA 2024 21/fev/25 26/fev/25 4ª PARC 

3089723 PAMELA PEREGRINO DA CRUZ 2025 13/jan/25 01/fev/25 1ª PARC 

2232892 PAULA FABIANA LAGO SANTOS 2024 27/jan/25 04/fev/25 3ª PARC 

1859423 PAULO ANDRADE MESQUITA MAGALHAES 2024 06/jan/25 02/fev/25 3ª PARC 

1082364 RAONEI ALVES CAMPOS 2024 19/jan/25 15/fev/25 4ª PARC 

1082364 RAONEI ALVES CAMPOS 2025 18/fev/25 19/fev/25 1ª PARC 

1628829 REGIVALDO SANTOS OLIVEIRA 2025 27/jan/25 07/fev/25 1ª PARC 

1338484 

RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA 

MESQUITA 2024 24/fev/25 28/fev/25 1ª PARC 

1218269 ROCIO ELIZABETH CHAVEZ ALVAREZ 2023 20/dez/24 02/fev/25 1ª PARC 

3072788 RODRIGO ANTONIO CESCHINI SUSSMANN 2025 23/fev/25 23/fev/25 1ª PARC 

1536422 RODRIGO OLIVEIRA FONSECA 2024 21/dez/24 03/fev/25 1ª PARC 

1170547 RODRIGO PEREIRA MESQUITA 2025 06/jan/25 04/fev/25 1ª PARC 

6282159 ROSA NEIDE OLIVEIRA DE FREITAS 2024 15/jan/25 13/fev/25 1ª PARC 

1778374 TAIANA SILVA PINHEIRO 2025 03/fev/25 19/mar/25 1ª PARC 

1149467 TAINA SORAIA MULLER 2024 10/fev/25 16/fev/25 2ª PARC 

1806033 TASSIO FERREIRA SANTANA 2024 06/jan/25 04/fev/25 3ª PARC 

2698282 TATIANA PINHEIRO DADALTO 2024 03/fev/25 28/fev/25 3ª PARC 

1524648 TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 2024 29/jan/25 10/fev/25 1ª PARC 

3287104 THAIS CARDOSO GUERRA 2024 24/fev/25 10/mar/25 1ª PARC 

1254626 THAISE ALVES DOS SANTOS 2024 15/fev/25 28/fev/25 2ª PARC 

1189312 VANNER BOERE SOUZA 2024 15/jan/25 14/fev/25 2ª PARC 

2238485 VICTOR ROCHA NERES 2025 27/jan/25 05/fev/25 1ª PARC 

1155364 VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI 2025 10/fev/25 11/fev/25 1ª PARC 

1399287 VITOR MUNIZ DOS SANTOS 2024 23/jan/25 04/fev/25 2ª PARC 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

1965070 WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS 2024 20/jan/25 03/fev/25 2ª PARC 

      
 

  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

  

Boletim de Serviço – Edição nº 03/2025 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 


